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εριεχό εναπεριεχόμενα

οοΟ ρόλος που διαδραμάτισε η Τυ-
πογραφία στη διάδοση της γνώ-
σης, στην πνευματική και κοινω-
νική αφύπνιση των ανθρώπων
καθώς και στην ανάπτυξη κινη-
μάτων όπως ο ουμανισμός και ο
διαφωτισμός στην Ευρώπη, ήταν
καθοριστικός.
Με αφορμή την αυριανή επέτειο
της επανάστασης του 1821, στο
σημερινό τεύχος των “διαδρομών”
διερευνούμε τον σημαντικότατο
ρόλο του εντύπου -και των ελληνι-
κών εφημερίδων ειδικότερα- πριν
την επανάσταση, κατά τη διάρκειά
της και στα πρώτα χρόνια του ελ-
ληνικού κράτους, για τη διατήρη-
ση της ελληνικής γλώσσας, την
ανάδειξη της ιστορίας και τη δια-
μόρφωση της εθνικής μας ταυτό-
τητας.

diadromes@haniotika-nea.gr
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ττΤο ντοκιμαντέρ – παραγωγής 2018 – ανα-
φέρεται στην εκτέλεση 23 αμάχων και την λε-
ηλασία του Κακοπέτρου στον δήμο  Πλατανιά
Χανίων από τις δυνάμεις της Γερμανικής Κα-
τοχής.

Την προβολή διοργανώνουν η Περιφέρεια
Κρήτης , η Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, ο Δή-
μος Πλατανιά, το Πνευματικό Κέντρο Χανίων
και η Πολιτιστική Εταιρεία Κρήτης.

Η είσοδος είναι ελεύθερη για το κοινό.
Η ταινία συμμετείχε στο επίσημο πρόγραμμα

του 20ου Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονί-
κης.

ΣΤΟ ΣΤΟΥΝΤΙΟ “ΟΞΩ ΝΟΥ”

Διαδραστική
περφόμανς

Την διαδραστική περφόρμανς  "Sensual Lu-
mina" θα παρουσιάσουν οι καλλιτέχνες Μα-
ρία Στεφανίδου & Πασχάλης Χατζητρύφω-
νος, το Σάββατο 24 Μαρτίου σε 2 παραστά-
σεις στις 8.30 μ.μ. και στις 10 μ.μ. στο
στούντιο Όξω Νού.

To Sensual Lumina αποτελεί ένα project εν-
δυτής τεχνολογίας, που βασίζεται στη δη-
μιουργία ενός ενδύματος, το οποίο ενσω-

ματώνει LEDs και αισθητήρες αφής ελεγ-
χόμενα από μικροεπεξεργαστή. Το ηλεκτρο-
νικό ένδυμα έγινε το μέσο στο οποίο βασί-
στηκε η 30λεπτη διαδραστική performance
“Sensual Lumina”, αποτέλεσμα της δημι-
ουργικής συνεργασίας του media artist Χα-
τζητρύφωνος Πασχάλη και της ηθοποιού και
performer Στεφανίδου Μαρίας. 

Η performance αφηγείται τον κύκλο ζωής
μιας μετα- βιολογικής οντότητας, η οποία εν-
σωματώνει οργανικά και μηχανικά στοιχεία. 

Γενική είσοδος 5 ευρώ. Κρατήσεις θέσεων
28210 45585.

Λόγω περιορισμένου αριθμού θεατών  ει-
ναι απαραίτητη η κρατηση θέσεως.

Παρουσία των πρωταγωνιστών
του ντοκιμαντέρ καθώς και των
συντελεστών της παραγωγής
προβάλλεται σε πρώτη δημόσια
προβολή την Τετάρτη 28 Μαρτί-
ου στις 19:30 στο Πνευματικό
Κέντρο Χανίων η ταινία  «Λου-
λούδια που Μαράθηκαν Νωρίς.
Κακόπετρος 28 Αυγούστου 1944»
σε σκηνοθεσία Ματθαίου Φραν-
τζεσκάκη και Βίκης Αρβελάκη.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΙΔΙΚΗ ΣΚΗΝΗ ΤΟΥ ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Κ.

Φύλλο φύλλο την κουκιά“Φύλλο - φύλλο την κουκιά”

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Τα Λουλούδια ουΤα “Λουλούδια που 
Mαράθηκαναράθηκαν Nωρίςωρίς”

Προβολή
ντοκιμαντέρ για 
τις θηριωδίες στον
Κακόπετρο το 1944

Το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Κρήτης θα
παρουσιάσει στο Βενιζέλειο Ωδείο Χανίων (παι-
δική σκηνή) τη διαδραστική θεατρική παρά-
σταση «Φύλλο – Φύλλο την Κουκιά» του Γιάν-
νη Καλαντζόπουλου, την Πέμπτη 29 και την
Παρασκευή 30 Μαρτίου στις 7 μ.μ. και το Σάβ-
βατο 31 Μαρτίου στις 6 μ.μ. και στις 8 μ.μ..

Γενική είσοδο: 4 ευρώ, προπώληση – κρατή-
σεις: Γραφεία Θεάτρου, τηλ.: 2821044256.

Σκηνοθεσία-Μουσική επιμέλεια: Γιάννης
Καλαντζόπουλος

Σκηνικά-Κοστούμια-Επιμέλεια φωτισμού:
Ξανθή Κόντου

Χορογραφίες: Ελένη Σταυροπούλου
Βοηθός Σκηνοθέτη Χρήστος Ραχιώτης
Παίζουν, τραγουδούν, χορεύουν και εκτελούν

ζωντανά τη μουσική οι ηθοποιοί: 
Ερατώ-Μαρία Μανδαλενάκη, Μιχάλης Ντα-

ουντάκης, Σοφία Χαλαζιά.
Μια πανέξυπνη αλληγορία που μεταδίδει με

ξεκαρδιστικό τρόπο στα παιδιά όλη την συσ-
σωρευμένη λαϊκή σοφία του τόπου μας, εξυ-
μνώντας την εργατικότητα, τη σύνεση, τον σε-
βασμό στην διαφορετικότητα και την αλλη-
λεγγύη.

ΣΤΟ ΝΕΩΡΙΟ ΜΟΡΟ

Παρουσίαση βιβλίου

Παρουσίαση του βιβλίου της Ελισάβετ
Μπαρμπαλιού: «Η επιστροφή του άνδρα: Λύ-
νοντας τη σιωπή αιώνων» θα πραγματοποιηθεί
το Σάββατο 24 Μαρτίου στις 7.30 μ.μ. στον
Ιστιοπλοϊκό Ομιλο Χανίων (Νεώριο Μόρο).

Την εκδήλωση οργανώνουν οι εκδόσεις

“Πεδίο” και το «Κέντρο Ελληνικού Ψυχοδράμα-
τος και Κοινωνιοδράματος».

Για το βιβλίο θα μιλήσουν ο ψυχίατρος – δι-
ευθυντής του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Ρεθύ-
μνου, Αντώνης Λιοδάκης και η φιλόλογος –
συγγραφέας, Αγγελική Καραθανάση.

Απαγγελία ποιημάτων θα κάνει η φιλόλογος –
δημοσιογράφος, Βίκυ Κόλλια.

Τη συζήτηση θα συντονίσει ο οικονομικός αρ-
θρογράφος, Παναγιώτης Μπατσαρισάκης.
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ΣΕ ΧΑΝΙΑ ΚΑΙ ΚΙΣΑΜΟ

Αφιέρω α στο αιδικόΑφιέρωμα στο παιδικό
και εφηβικό βιβλίοκαι εφηβικό βιβλίο

Το πρόγραμμα του φεστιβάλ περιλαμβάνει:
• Συνομιλία της συγγραφέα Αθηνάς Ντάσιου – Γιάννου με

μαθητές, τη Δευτέρα 26 Μαρτίου 10 π.μ. - 1 μ.μ. και ομιλία
της ίδιας με θέμα “Σύγχρονο παιδί και βιβλίο – τρόποι προ-
σέγγισης”την ίδια μέρα στις 7 μ.μ.

• Παρουσίαση της ποιητικής συλλογής του Βαγγέλη Θ. Κα-
κατσάκη “Οπως το ψωμί”, την Τρίτη 27 Μαρτίου στις 6:30
μ.μ.

• Παρουσίαση αυτοσχέδιων παραμυθιών με τον γενικό
τίτλο “Καλή σας μέρα... το παραμύθι αρχίζει”, με την λογοτέ-
χνιδα Φωτεινή Σεγρεδάκη, την Τετάρτη 28 Μαρτίου
10 π.μ. - 1 μ.μ.

• Εκδήλωση σε συνεργασία με το 3ο Δημ. Σχ. Κι-
σάμου “Οι μαθηταί υμνολογούν”, την Πέμπτη 29
Μαρτίου στις 6:30 μ.μ.

• Παρουσίαση του βιβλίου του Εμμανουήλ Μαλα-
θράκη “Υμνοι Μεγάλης Παρασκευής”, την Πα-
ρασκευή 30 Μαρτίου, στις 6:30 μ.μ.

Να σημειωθεί ότι όλες τις μέρες θα λειτουρ-
γεί έκθεση ψηφιδωτού από το
Εργαστήριο Ψηφιδωτού του
Πολύκεντρου και τον καθη-
γητή Εμμανουήλ Ρουκούδη,
όπως και έκθεση βιβλίου
από τις 10 π.μ. έως τη 1 μ.μ.

ΣΤΙΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ

Διήμερες εκδηλώσεις με τη
συγγραφέα παιδικών και εφηβι-
κών βιβλίων, Ελένη Δικαίου, θα
πραγματοποιηθούν την Τρίτη 27
και την Τετάρτη 28 Μαρτίου στις
Βιβλιοθήκες του Δήμου Χανίων
με αφορμή την Παγκόσμια
Ημέρα Παιδικού Βιβλίου (2 Απρι-
λίου). 

Οπως αναφέρεται σε σχετική
ανακοίνωση, η Ελένη Δικαίου,
είναι καλεσμένη από τη Δημοτική
Βιβλιοθήκη Χανίων για το εορτα-
στικό διήμερο αφιέρωμα στην παιδική και εφηβική λογοτε-
χνία.

Οι εκδηλώσεις περιλαμβάνουν συνάντηση με μαθητές Δη-
μοτικών Σχολείων την Τρίτη 27 Μαρτίου στο
χώρο των Παιδικών Βιβλιοθηκών Δημοτικού
Κήπου και Σούδας. 
Την Τετάρτη 28 Μαρτίου 2018  θα πραγμα-

τοποιηθεί συνάντηση με μαθητές Γυμνασίων
στο χώρο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Χανίων.
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.

Πληροφορίες: Δημοτική Βιβλιοθήκη Χανίων.
Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή
8 π. μ. - 2 μ.μ., Απογεύματα Δευτέρα και

Πέμπτη 5 μ. μ. - 8 μ. μ.
Σάββατο: 10 π.μ. - 1 μ.μ.

Τηλ.: 2821 3 41661-2

ΣΤΟ ΝΕΩΡΙΟ ΜΟΡΟ

Εκθεση ζωγραφικής
Αγλαΐας Περράκη

Την  έκθεση ζωγραφικής «Φύση και ποίηση» παρουσιάζουν ο
Ελληνο-Γαλλικός Σύλλογος Χανίων σε συνεργασία με την Αντι-
περιφέρεια Χανίων και τον Ιστιοπλοϊκό Όμιλο Χανίων παρου-
σιάζουν  

στο Νεώριο Μόρο από τις 30 Μαρτίου έως τις 15 Απριλίου.
Πρόκειται για την πρώτη ενότητα της σειράς έργων με τίτλο

«Το τέλος είναι η αρχή» της εικαστικού Αγλαΐας Περράκη. 
Σε ένα διάλογο ζωγραφικής και ποίησης, Γάλλοι  και Έλληνες

ποιητές συναντούν τη ζωγράφο και πλαισιώνουν τα έργα της.
Τα εγκαίνια θα γίνουν την Παρασκευή 30 Μαρτίου στις 8 μ.μ..
Η ζωγράφος σημειώνει:
«Ερμηνεύοντας τη φύση που δεν μπορούμε να νιώσουμε…
Φύση· ένα παλλόμενο κύκλωμα ζωής και θανάτου
αγκαλιάζει και ανταλλάσσει με τον άνθρωπο φως, νερό,
τροφή· συμπάσχει, γεννά και θυσιάζει μέχρι να
αναγεννηθεί.

Το φως εισχωρεί ως λυτρωτής, μετασχηματίζει
και μεταμορφώνει.
Πεσμένα φύλλα ζυμώνονται με το χώμα και το νερό
και δημιουργούν νέες συστάσεις, νέα αποτελέσματα.
Κόσμοι καινούργιοι δημιουργούνται, κάθε τέλος μια
αρχή αέναα στον χωροχρόνο».

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

Εκδήλωση αφιερωμένη 
στην επανάσταση του 1821 

Εκδήλωση   αφιερωμένη στην επανάσταση του 1821 με
θέμα: «…Παλικάρια μου … το γόνα σας δεν τρέμει στους κιν-
δύνους εμπροστά…» (Διονύσιος Σολωμός Ύμνος εις την Ελευ-
θερίαν), θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 24 Μαρτίου και ώρα
8 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων. Συμμετέχουν: Η Βυ-
ζαντινή, η Παιδική χορωδία καθώς και η χορωδία Ενηλίκων
της Ιεράς Μητροπόλης, το Εκκλησιαστικό Λύκειο Χανίων, το
ΕΠΑΛ Βρυσών και η Σχολή χορού «Σύγχορος». 

Την εκδήλωση διοργανώνει το Γραφείο Νεότητος της Ιεράς
Μητρόπολης Κυδωνίας και Αποκορώνου. Συνδιοργάνωση:
Περιφέρεια Κρήτης Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

ΣΤΙΣ “ΕΠΙΛΟΓΕΣ”

Πολύγλωσσες αφηγήσεις

Σειρά εκδηλώσεων με τίτλο “Πολύγλωσσες αφηγήσεις” ξε-
κινά σήμερα Σάββατο 24 Μαρτίου στο βιβλιοπωλείο “Επιλο-
γές”. Το πρόγραμμα επιμελείται η Ευγενία Παπαδάκη και
αρχίζει στις 11 π.μ. για παιδάκια 3 – 5 ετών και στις 12 μ.μ. για
παιδάκια 5 – 7 χρονών. 

Το 5ο Φεστιβάλ Παιδικού και Εφηβικού Βι-
βλίου διοργανώνουν στο Τσατσαρωνάκειο Πο-
λιτιστικό Πολύκεντρο από τις 26 έως τις 30
Μαρτίου η Ιερά Μητρόπολις Κισάμου και Σε-
λίνου και το Εκκλησιαστικό Βιβλιοπωλείο
“Εσπερία”.

Συνεχίζονται...
• Εκθεση “Εικαστικοί των Χανίων ερμηνεύουν τον

Πύργο της Βαβέλ» στη Δημοτική Πινακοθήκη Χα-
νίων εως 21/5.  

•Εκθεση ζωγραφικής “Συμπλεύσεις” στην αί-
θουσα τέχνης Β. Μυλωνογιάννη έως τις 4 Απρι-
λίου με ωράριο λειτουργίας από 11 π.μ. έως 1 μ.μ.
και από 6 μ.μ. έως 9 μ.μ.. 

•Θεατρική παράσταση “«Ο Μικρός Εγώ” στο
Βενιζέλειο Ωδείο από το ΔΗΠΕΘΕΚ σε συνερ-
γασία με τη θεατρική Ομάδα “Αίολος” στις
24/3 στις 7 μ.μ. και 9 μ.μ., στις 25/3, 26/3 και
27/3 στις 9 μ.μ..  

•Παραστάσεις του έργου του Αρθουρ
Μίλερ “Ψηλά απ΄ τη γέφυρα” από την
“Αρένα” στις 24 και 25 Μαρτίου στις 9 μ.μ.
στο θέατρο “Βλησίδη”.

ΣΤΙΣ 26 ΜΑΡΤΙΟΥ

Συνάντηση 
στο Κ.Α.Μ. για 
τις Γιορτές Ρόκκας

Συνάντηση για τις Γιορτές Ρόκκας 2018
θα πραγματοποιηθεί την Δευτέρα 26
Μαρτίου στις 8 μ.μ. στο Κ.Α.Μ., «για να
συναντηθούμε, να μοιραστούμε ιδέες και
απόψεις, να συζητήσουμε και να γνωρι-
στούμε καλύτερα από κοντά», όπως ανα-
φέρεται σε σχετικό κάλεσμα. 

«Πρόκειται», όπως αναφέρεται, «για
γιορτές των τεχνών, για μια συνάντηση

κοινωνίας και πολιτισμού
στην ενδοχώρα των Χανίων
της Κρήτης, όπου ανανεώ-
νουν το ραντεβού τους κάθε
χρόνο τις τελευταίες μέρες του
Αυγούστου, προσελκύοντας επι-
σκέπτες από την Ελλάδα και το
εξωτερικό, με κύριους διοργανω-
τές της τους φιλόξενους κατοί-
κους των όμορφων χωριών
Ρόκκας και Κεράς. Μετά από 5 χρό-
νια ενεργής παρουσίας και ζωτικής
προσφοράς, αποτελούν πλέον ένα
αναπόσπαστο κομμάτι στην πολιτι-
στική φυσιογνωμία της περιοχής.
Φέτος, οι Γιορτές συνεχίζονται, ακόμα
πιο ανανεωμένες».  

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ “Δ. ΒΛΗΣΙΔΗΣ”

“Το Μαγικό Κουτί”

Μετά την επιτυχημένη πρώτη παρουσίαση, τον Ιανουάριο
2018 στο ΚΑΜ, της ψηφιακής εφαρμογής «Μαγικό Κουτί»,
ο Δήμος Χανίων και η ΚΕΠΠΕΔΗΧ ΚΑΜ διοργανώνουν
προβολές για τα Σχολεία της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης,
στο Θέατρο «Δημήτρης Βλησίδης» από την Τετάρτη 28 έως
την Παρασκευή 30 Μαρτίου. 

Πρόκειται για οπτικοποιημένη αφήγηση του παραμυθιού
της Ευδοκίας Σκορδαλά – Κακατσάκη «Ο Βασιλιάς των
Ονείρων», σε εικονογράφηση Λιάνας Δενεζάκη.

Σκηνοθεσία, Αφήγηση, Μουσική επιμέλεια, Graphics Ani-
mation, Video Editing: Λεωνίδας Μανωλικάκης Παραγωγή:
ΚΕΠΠΕΔΗΧ ΚΑΜ 2017.

Το έργο είναι κατάλληλο για παιδιά Νηπιαγωγείου και Δη-
μοτικού όλων των τάξεων.

Ώρες προβολής για σχολεία: 09.00, 10.30, 12.00
Ώρες προβολής για το κοινό: 19.00 και 20.00. Διάρκεια :

43΄
Η είσοδος είναι ελεύθερη.
Όσα σχολεία επιθυμούν να παρακολουθήσουν την ψη-

φιακή παράσταση, παρακαλούμε να επικοινωνήσουν με τον
κ. Λεωνίδα Μανωλικάκη στο τηλέφωνο 2821034200, κατά
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.



Ο ελληνικός  προεπαναστατικός Τύπος αποτελεί ένα αποδεικτικό
της ύπαρξης μίας ελληνικής αστικής τάξης και διανόησης η οποία
σύμφωνα με τον Μουζέλη συμβάλει στην ανάπτυξη της εθνικής συ-
νείδησης και του επαναστατικού πνεύματος (Μουζέλης 1978: 31)
απαραίτητη, προφανώς, προϋπόθεση για την μετέπειτα εθνικοαπε-
λευθερωτική επανάσταση και τη δημιουργία του σύγχρονου ελλη-
νικού κοινωνικού σχηματισμού. Σημαντικό ρόλο στην εξέλιξη και
εμφάνιση των πρώτων ελληνικών εφημερίδων φαίνεται να είχαν τα
πολυάριθμα τυπογραφεία τα οποία βρισκόταν κάτω από την ιδιο-
κτησία ή και διαχείριση των Ελλήνων της διασποράς (Ειρηνίδου
1876; Λαΐου 1961; Ενεπεκίδη 1965; Βελουδή 1974; Σκιαδά 1976;
Φραγκούλη 2005).
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Ο ελληνικός Τύ ος ριν και κατά τη διάρκειαΟ ελληνικός Τύπος πριν και κατά τη διάρκεια
της εθνικοα ελευθερωτικής ε ανάστασηςτης εθνικοαπελευθερωτικής επανάστασης

H εμφάνιση του ελληνικού Τύπου πριν τη συγκρότηση του σύγ-
χρονου ελληνικού κράτους αποτελεί μια ενδιαφέρουσα εξέλιξη η
οποία επιβεβαιώνει την ύπαρξη μιας οργανωμένης ελληνικής κοι-
νότητας σε οικονομικό, κοινωνικό και πολιτισμικό επίπεδο και ταυ-
τόχρονα μία έντονη δραστηριότητα της ανερχόμενης ελληνικής αστι-
κής τάξης στο εμπόριο, στο τραπεζικό και χρηματοπιστωτικό το-
μέα αλλά και στο τομέα της τυπογραφίας και των εκδόσεων. Τα πρώ-
τα ελληνικά έντυπα τα οποία εκδίδονται στη Βιέννη, στο Παρίσι και
το Λονδίνο διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο εφόσον συμβάλουν στην
διατήρηση της ελληνικής γλώσσας και μίας πολιτισμικής και ιστο-
ρικής ταυτότητας. 

ΑντωνηΣ 

ΣκΑμνΑκηΣ

Ο προεπαναστατικός Τύπος

Η πρώτη ελληνική εφημερίδα εκδόθηκε το 1784 στη Βιέννη
από τον Ζακυνθινό Γεώργιο Βεντότη χωρίς να είναι γνωστός ο
τίτλος εφόσον κανένα φύλλο της εν λόγω εφημερίδας δεν έχει
διασωθεί. Ως εκ τούτου ως έτος γένεσης του ελληνικού Τύπου
θεωρείται το 1784 (Λάιος 1958: 169; Δασκαλάκης 1964: 198;
Παπαλεξάνδρου 1971: 18; Κουμαριανού 2005: 56). 
Επισημαίνεται, ότι οι παλαιότερες ιστορικές αναφορές (Πε-
τρακάκος 1920: 66; Dascalakis 1930: 14; Ρούσσος 1940;
Μάγερ 1957: 9) θεωρούσαν,

προφανώς λανθασμένα, ως πρώτη εκ-
δοτική προσπάθεια την “Εφημερίς” των
Μαρκίδων Πούλιου η οποία εκδόθηκε
το 1790. Οι αδελφοί Πούλιου είχαν
ιδρύσει Τυπογραφείο στην Βιέννη,
υπήρξαν συνεργάτες του Ρήγα Φε-
ραίου και καταγόταν από τη Σιάτιστα
(Μπόντας 1989). Η “Εφημερίς” παύ-
τηκε το 1798 από τις Αυστριακές
αρχές εξαιτίας της εμπλοκής του Γε-
ωργίου Πούλιου στους σχεδιασμούς
για την εξέγερση στον Ελλαδικό
χώρο ενάντια στους Οθωμανούς
(Καρυκόπουλος 1984: 24). Η
έρευνα όμως του Γεώργιου Λαΐου
στα αρχεία της Βιέννης οδήγησαν
σε μία αναθεώρηση σχετικά με την
ιστορική αφετηρία του Ελληνικού
Τύπου με την ανακοίνωση αυτή να
δημοσιεύεται στη περιοδική φιλο-
λογική-λαογραφική και ιστορική
έκδοση Επτανησιακά Φύλλα τον
Νοέμβριο του 1958.
Οι προσπάθειες έκδοσης εφημε-
ρίδων των Ελλήνων της διασπο-
ράς συνεχίζονται με την έκδοση,
το 1811, στη Βιέννη της εφημε-
ρίδας Ειδήσεις δια τα Ανατολικά
Μέρη με εκδότη τον J. F. Hall ο
οποίος φέρεται να του είχε χο-
ρηγηθεί το προνόμιο έκδοσης εφημερίδας από
τις αυστριακές αρχές με συντάκτη αρχικά τον Κοζανίτη Ευ-
φρόνιο Πόποβιτς και στη συνέχεια τον Δημήτριο Αλεξαν-
δρίδη, ανιψιό του Ανθιμου Γαζή (Αργυροπούλου & Ταμπάκη
1983). Η εν λόγω εφημερίδα έκλεισε μετά από πέντε μήνες.
Το 1812 εκδίδεται ξανά στη Βιέννη από τον J. F. Hall και τον
Δημήτριο Αλεξανδρίδη μία νέα εφημερίδα ο Ελληνικός Τη-
λέγραφος. 

Το 1811 εκδόθηκε στη
Βιέννη το φιλολογικό πε-
ριοδικό “Ερμής ο Λόγιος”
από τον Αδαμάντιο Κοραή
ενώ το 1817 ο Αλεξανδρί-
δης προχωρά σε μία ανε-
ξάρτητη έκδοση τον
“Φιλολογικό Τηλέγραφο”.
Αφορμή η φιλολογική δια-
μάχη ανάμεσα στους Κοραϊ-
στές και τους Αρχαϊστές. Το
1819 εκδίδεται επίσης στη
Βιέννη από τον Αθανάσιο
Σταγειρίτη το περιοδικό “Καλ-
λιόπη”. Το ίδιο έτος, το 1819,
εκδόθηκαν τα περιοδικά
“Αθηνά” και η “Μέλισσα” στο
Παρίσι ενώ στο Λονδίνο το
“Ίρις” και το “Μουσείον”.
Ο ελληνικός προεπαναστατικός
Τύπος της διασποράς έχει σαφή
λογοτεχνικά χαρακτηριστικά γε-
γονός το οποίο υποδηλώνει την
γενικότερη πολιτιστική αναζή-
τηση της ελληνικής διανόησης η
οποία επηρεάζεται από τον Ρο-
μαντισμό και τις φιλελεύθερες
ιδέες της Γαλλικής επανάστασης
του 1789. Πράγματι όπως αναφέ-
ρει η Κουμαριανού o Tύπος της
δεκαετίας του 1811-1821 ήταν φι-
λολογικός στο σύνολο του. Αποτέ-

λεσε έκφραση των πνευματικών ενδιαφερόντων της ελληνικής
διανόησης και των ευρύτερων πολιτιστικών και κοινωνικών
της επιδιώξεων στην εποχή της προετοιμασίας και της προπα-
ρασκευής της Ελληνικής επανάστασης (Κουμαριανού 1970:
10).

Οι εφημερίδες της
επαναστατικής περιόδου
Κατά τη διάρκεια της ελληνικής επανάστασης εκδίδονται στον
Ελλαδικό χώρο μία σειρά από εφημερίδες με πρωτοβουλία των
λεγόμενων εκσυγχρονιστών και των φιλελλήνων με πέντε από
τους εκδότες των βασικών εκδοτικών προσπαθειών να είναι
φιλελεύθεροι και συνταγματικοί (Διαμαντούρος 1972: 418). Η
έκδοση των εφημερίδων της λεγόμενης επαναστατικής περιό-
δου έχει ως στόχο την διάδοση των εθνικών ιδεών και την νι-
κηφόρα έκβαση της επανάστασης και υπό αυτή την έννοια ο
προσανατολισμός και το περιεχόμενο των έντυπων της περιό-
δου αυτής είναι πολιτικός και εθνικό-απελευθερωτικός (Σκα-
μνάκης 2009). Αλλωστε γνωστή είναι η φράση που
χρησιμοποίησε σε επιστολή που έστειλε ο Αδαμάντιος Κοραής
προς τον Αλέξανδρο Μαυροκορδάτο: «Συστήσατε αμέσως
εφημερίδας εις διάδοσιν ειδήσεων. Διά των εφημερίδων και
των ιεροκηρύκων μπορείτε να εξάψετε γενικόν ενθουσιασμόν»
(Λαμπρινός 1982: 12).
Πάντως η αντίθεση που εμφανίστηκε στο εσωτερικό των Ελ-
λήνων μεταξύ των ακτημόνων και των αρχόντων μεταξύ δη-
λαδή των αγροτών και της ανερχόμενης αστικής τάξης μέρος
της οποίας ήταν επικεφαλής των πελατειακών ενώσεων και δι-

κτύων είχε ήδη αρχίσει να ανα-
πτύσσεται. Οι ακτήμονες πρό-
σβλεπαν στη νικηφόρο έκβαση της
επανάστασης επειδή θα οδηγούσε
σε μία αναδιανομή της γης προς
όφελός τους ενώ οι προύχοντες
στην αγορά της γης από τους
Τούρκους εφόσον οι τελευταίοι θα
αναγκαζόταν να αποχωρήσουν από
την ελεύθερη πλέον Ελλάδα. Μά-
λιστα ορισμένοι εξ’ αυτών δεν
έβλεπαν θετικά την προσπάθεια έκ-
δοσης εφημερίδων. Χαρακτηριστική
είναι η φράση ενός προύχοντα της
Μάνης, του Παναγιώτη Κρεββατά, ο
οποίος σε μία συνέλευση των
οπλαρχηγών στην Καλαμάτα με
αφορμή την προσπάθεια έκδοσης
της πρώτης εφημερίδας σε ελεύ-
θερο ελληνικό έδαφος έλεγε ότι
«δεν μας χρειάζονται προς το παρόν
εφημερίδες γιατί η δημοσιογραφία
θα χαλάση τα μυαλά των ξυπόλητων
και των κολλιγάδων, θα πάρη ο νους

των αέρα, γιατί οι δημοσιογράφοι θα
γράφουν ό,τι τους κατέβει» (Σκανδά-
μης 1969: 10).
Η πρώτη έντυπη εφημερίδα στην
ελεύθερη Ελλάδα, η “Σάλπιγξ Ελλη-
νική”, εκδόθηκε, παρά τις παραπάνω
επιφυλάξεις, στην Καλαμάτα τον Αύ-
γουστο του 1821 από τον Θεόκλητο
Φαρμακίδη ο οποίος υπήρξε ο εκδό-
της του “Λόγιου Ερμή” στη Βιέννη
(Κουμαριανού 1971). Η εν λόγω
εφημερίδα έκλεισε μετά την έκδοση
τεσσάρων τευχών εξαιτίας των δια-
φωνιών του Φαρμακίδη με τον Δη-
μήτριο Υψηλάντη ο οποίος ήθελε
να επιβάλει προληπτική λογοκρισία
στον Τύπο όλων των απελευθερω-
μένων περιοχών (Hering 2008:
84). Η διαφωνία αυτή σηματοδοτεί
μία πρώιμη αντίθεση της τότε δη-
μοσιογραφίας με την Υπέρτατη
Αρχή που εκπροσωπούσε ο Υψη-
λάντης. Είχε προηγηθεί η έκδοση
των χειρόγραφων εφημερίδων με
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πρώτη την άνευ τίτλου “Εφημερίδα
του Γαλαξιδίου” την γνωστή και ως “ψευτοεφημερίδα” τον

Μάρτιο του 1821 και την “Αιτωλική”, στις 10 Αυγούστου του ιδίου έτους. Η τρίτη
χειρόγραφη, ο “Αχελώος”, κυκλοφόρησε τον Φεβρουάριο του 1822 στο Αγρίνιο.
Το 1824 χαρακτηρίζεται ως ορόσημο για την ανάπτυξη του ελληνικού Τύπου
και της ελληνικής δημοσιογραφίας (Κουμαριανού 1971). Κατά τη διάρκεια
αυτού του έτους τρεις εφημερίδες κυκλοφορούν σε ένα διευρυμένο ελεύ-
θερο πλέον ελληνικό έδαφος. Τα “Ελληνικά Χρονικά” αποτέλεσμα των
προσπαθειών του ιρλανδικής καταγωγής, φιλέλληνα, συνταγματάρχη
Leicester Stanhope και του επίσης Ελβετού φιλέλληνα John Jacob
Meyer ο οποίος αναλαμβάνει την έκδοση τους με την οικονομική υπο-
στήριξη του Λόρδου Byron (Mastoridis 1999: 90). Όπως αναφέρει
η Κουμαριανού ο Meyer δεν δίστασε να συγκρουστεί με την τότε Δι-
οίκηση η οποία κατάσχεσε ορισμένα φύλλα του (Κουμαριανού
1971; Καζαντζή-Ζαμάνικου 1971: 69). H δεύτερη εκδοτική προ-
σπάθεια είναι “Ο Φίλος του Νόμου” μία πρωτοβουλία του Ιταλού
φιλέλληνα, Joseph N. Chiappe. Η εν λόγω εφημερίδα εκδόθηκε
στην Υδρα τον Μάρτιο του 1824 (Καρυκόπουλος 1984: 47). Τέλος
η Εφημερίς των Αθηνών εκδόθηκε και αυτή το 1824, στην μετέ-
πειτα πρωτεύουσα του Ελληνικού κράτους, μετά από προσπάθειες
ξανά των φιλελλήνων και ειδικά του Leicester Stanhope (Παπα-
λεξάνδρου 1971:116). 
Τον Οκτώβριο του 1825 εκδίδεται στο Ναύπλιο η “Γενική Εφημερίς
της Ελλάδος” ως το επίσημο όργανο της τότε Ελληνικής Διοίκησης
η οποία διορίζει τον Θεόκλητο Φαρμακίδη ως εφημεριδογράφο. Το
τελευταίο τεύχος κυκλοφόρησε την 23η Μαρτίου του 1832. Αργό-
τερα, τον Φεβρουάριο του 1833, θα μετονομαστεί σε “Εθνική Εφημε-
ρίς” και στη συνέχεια ως “Εφημερίδα της Κυβερνήσεως” της οποίας το
πρώτο τεύχος εκτυπώθηκε στο Ναύπλιο στις 16 Φεβρουαρίου του 1833
(Μάγερ 1957: 32). Ο εν λόγω τίτλος όπως είναι γνωστό εξακολουθεί να
υφίσταται και να αποτελεί το επίσημο όργανο της ελληνικής κυβέρνησης στο
οποίο δημοσιεύονται οι νόμοι, τα προεδρικά διατάγματα οι υπουργικές απο-
φάσεις καθώς και γενικότερες πράξεις της διοίκησης. Η τελευταία εφημερίδα της
λεγόμενης επαναστατικής περιόδου είναι “Η Ανεξάρτητος Εφημε-
ρίς της Ελλάδος” η οποία εκδίδεται στην Υδρα τον Ιούλιο του 1827
από ένα Υδραίο ναυτικό, τον Παντελή Κ. Παντελή, με θέσεις ριζο-
σπαστικές και αρθρογραφία κατά των αριστοκρατών της εποχής
(Καζαντζή-Ζαμάνικου 1971: 73). 
Γενικά η περίοδος από την έναρξη της επανάστασης έως και την
έλευση του Καποδίστρια το 1828 μπορεί να χαρακτηριστεί ως μία
περίοδος συγκρατημένης εκδοτικής δραστηριότητας εξαιτίας των
αντικειμενικών δυσκολιών που αντιμετωπίζει ο Πόλεμος της Ανε-
ξαρτησίας. Ομως παρά τις δυσκολίες δεν έχουν εκλείψει οι προ-
σπάθειες της υπό διαμόρφωση πολιτικής ελίτ να παρέμβει και να
περιορίσει την ελευθεροτυπία. Κατά ένα περίεργο τρόπο είναι ο
ηγέτης των λεγόμενων εκσυγχρονιστών Αλέξανδρος Μαυρο-
κορδάτος που επιμένει στην προσθήκη τριών περιοριστικών
όρων στο υπό διαμόρφωση Σύνταγμα του Αστρους όπως θα
δούμε παρακάτω. Σύμφωνα με την Κουμαριανού οι εν λόγω πε-
ριορισμοί οδήγησαν σε παρεμβάσεις στην Εφημερίς των Αθη-
νών και στα Ελληνικά Χρονικά και τέλος στην αποπομπή του
εκδότη Θεόκλητου Φαρμακίδη από την Γενική Εφημερίδα της
Κυβέρνησης (Κουμαριανού 1971). Πάντως εξαιρετικό ενδιαφέ-
ρον παρουσιάζει η εκδήλωση απεργίας στην Γενική Εφημερίδα
της Κυβέρνησης τον Μάρτιο του 1826 η οποία χαρακτηρίζεται
ως η πρώτη απεργία τεχνικών στον ελληνικό Τύπο (Καρυκό-
πουλος 1984: 49).

Βιβλιογραφία

Αλεβιζάτος, Ν., (2011) Το Σύνταγμα και οι εχθροί του
στη νεοελληνική ιστορία 1800-2010, Αθήνα, εκδόσεις
Πόλις.
Αντωνόπουλος, Ν., (1965)  Η Ελευθερία του Τύπου εν
Ελλάδι, Αθήνα.
Αργυροπούλου, Ρ., Ταμπάκη, Α., (1983) Τα Ελληνικά προ-
επαναστατικά περιοδικά, Αθήνα, Κέντρο Νεοελληνικών
Ερευνών, Ε.Ι.Ε.
Βελούδη, Γ., (1974) Το Ελληνικό τυπογραφείο των Γλυ-
κήδων στη Βενετία (1670-1854), Αθήνα, εκδόσεις Χ.
Μπούρας. 
Βενιζέλος, Ε., (2001) ‘Το πρώτο κύμα του ελληνικού συν-
ταγματισμού (1822- 1827)’ στο Ε Ιστορικά, τεύχος 69, σ.σ.
34-39.
Δασκαλάκης, Α., (1964) ‘Ο τύπος και η νεοελληνική αναγ-
γέννησις’ στο Παρνασσός, τόμος ς, τεύχος 2, Αθήνα, σ.σ.
197-219.
Διαμαντούρος, Ν., (2002) Οι απαρχές της συγκρότησης του
σύγχρονου κράτους στην Ελλάδα 1821-1828, Αθήνα, Μορ-
φωτικό Ίδρυμα Εθνικής Τραπέζης.
Ειρηνίδου, Δ., (1876) Περί του εφευρέτου της τυπογραφικής
τέχνης Ιωάννου Γουτεμβέργιου, εν συνόψει δε και περί των

μέχρις ενάρξεως του ιερού αγώνος ελληνικών τυπογρα-
φειων, Αθήνα, εκδόσεις Κουλτούρα. 

Ενεπεκίδης, Π., (1965) Συμβολαί εις την ιστο-
ρία του ελληνικού Τύπου και Τυπογρα-

φείων της Βιέννης 1790-1821, Αθήνα. 
Kαρυκόπουλος, Π., (1984) 200

χρόνια του ελληνικού Τύπου:
1974-1984, Αθήνα, εκδόσεις

Γρηγόρης. 
Καζαντζή-Ζαμάνικου, Κ.Γ.,

(1971) ) Ο Γ. Ψύλλας και
η Εφημερίς των Αθη-
νών, Αθήνα.
Κουμαριανού, A.,
(1971) Ο Τύπος στον
Αγώνα: 1821-1827,
τόμος Α’, Αθήνα,
εκδόσεις Ερμής. 
Λαίος, Γ., (1958)
‘Γεώργιος Βεντό-
της. Ο διαφωτι-
στής συγγραφεύς
και τυπογράφος
και ο πατέρας της
ελληνικής δημο-
σιογραφίας’ στο
Ε π τ α ν η σ ι α κ ά

Φύλλα, τεύχος 6,
Αθήνα.

Λαμπρινός, X., (1982)
O Τύπος στον Αγώνα,

Θεσσαλονίκη, Εταιρεία
Μακεδονικών Σπουδών.

Mάγερ, Κ., (1957) Ιστορία
του Ελληνικού Τύπου, τόμος Α’,

Αθήνα, εκδόσεις Δημόπουλος.
Μουζέλης, Ν., (1978)  Νεοελληνική

Κοινωνία : Όψεις υπανάπτυξης, Αθήνα,
εκδόσεις Θεμέλιο.

Μπόντας, Γ., (1989) ‘Οι πρόδρομοι της ελληνι-
κής δημοσιογραφίας Σιατιστινοί αδελφοί Μάρκιδες

Πούλιοι και η πρώτη ελληνική εφημερίδα’ στο ΕΛΙΜΕΙΑΚΑ,
τεύχος 23, σ.σ. 63-78.
Παπαλεξάνδρου, Κ., (1971) Φρούρια της Ελευθερίας,
Ένωση Συντακτών Η.Ε.Α., Αθήνα.
Πετρακάκος, Δ., (1920) Ο Τύπος, Αθήνα, εκδοτικός οίκος Δ.
& Π. Δημητράκου.
Ρούσσος, Δ., (1940) ‘Αι πρώται ελληνικαί εφημερίδες’, στο
Το Νέον Κράτος, Αθήνα.
Σκαμνάκης, Α., (2009) ‘Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας και πο-
λιτική εξουσία στην Ελλάδα’ στο Οι εξελίξεις στο χώρο των
Μέσων Επικοινωνίας, Αθήνα, εκδοτικός οίκος Λιβάνη. 
Σκανδάμης, Α., (1969) Ο Ελληνικός Τύπος κατά την περίο-
δον της βασιλείας του Όθωνος 1832-1862, Αθήνα.
Σκιαδά, Ν.Ε., (1976) Χρονικό της Ελληνικής Τυπογραφίας,
τόμος Α’, Αθήνα, εκδόσεις Gutenberg.
Φραγκούλη, Α., (1981) Η Κρητική συμβολή στο ξεκίνημα της
Τυπογραφίας στον Ευρωπαϊκό χώρο (15ος αι. κ.ε.), Αθήνα,
Μορφωτικό Ίδρυμα Εθνικής Τραπέζης (επανέκδοση Χανιώ-
τικα Νέα, 2005).
Hering, G., (2008) Τα πολιτικά κόμματα στην Ελλάδα 1821-
1936, Αθήνα, Μορφωτικό Ίδρυμα Εθνικής Τραπέζης.
Dascalakis, A., (1930) La Presse Neo-Hellenique, Paris, Li-
brairie Universitaire.
Mastoridis, K., (1999) Casting the Greek Newspaper, Thes-
saloniki, Hellenic Literary and Historical Archive.
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Τα�Συντάγματα�
του�Αγώνα�και�η�Ελευθερία

του�Τύπου
Το�πρώτο�Σύνταγμα�της�Επιδαύρου�το�1822�όπως�αυτό�αναθεωρήθηκε

με�το�Σύνταγμα�του�Αστρους�το�οποίο�ψηφίστηκε�από�την�Β’�Εθνοσυνέ-
λευση�το�1823�κατοχυρώνει�την�ελεύθερη�διακίνηση�των�ιδεών�και�την�Ελευ-

θερία� του� Τύπου� θέτοντας� όμως� τρεις� περιορισμούς.� Οι� περιορισμοί� αυτοί
αφορούσαν�την�προσβολή�της�χριστιανικής�θρησκείας,�την�προσβολή�της�προσω-
πικότητας,�των�ηθικών�αξιών�ενώ�περιόριζε�την�έκδοση�εφημερίδων�μόνο�στους�Ελ-
ληνες� πολίτες.� Ταυτόχρονα� ενώ� απέκλειε� τα� προληπτικά� μέτρα� επέτρεπε� τα
κατασταλτικά�(Αντωνόπουλος�1965:�33).
Το�Σύνταγμα�της�Τροιζήνας�το�οποίο�ψηφίσθηκε�από�την�Γ’�Εθνοσυνέλευση�το�1827�δια-
κήρυξε�επίσης�την�ελευθερία�έκφρασης�διά�του�Τύπου�ενώ�απαγόρευσε�την�προληπτική
λογοκρισία.�Ομως�και�το�Σύνταγμα�του�1827�κινήθηκε�στα�πλαίσια�των�δύο�προηγουμέ-
νων�επικυρώνοντας�τους�τρεις�προγενέστερους�περιορισμούς�και�τα�κατασταλτικά�μέτρα.
Γενικά�οι�πρώτες�προσπάθειες�οι�οποίες�αφορούν�την�Ελευθερία�του�Τύπου�παρά�τους�πε-
ριορισμούς�κρίνονται�ως�εξαιρετικά�φιλελεύθερες.�Αλλωστε�τα�επονομαζόμενα�Συντάγ-
ματα�του�αγώνα�διαπνέονται�στο�σύνολό�τους�από�ένα�ριζοσπαστικό�φιλελευθερισμό�που
δεν�συνάδει�με�την�τότε�πολιτική�κατάσταση�στην�υπόλοιπη�Ευρώπη�όπου�εκείνη�την�πε-
ρίοδο�επικρατούν�συντηρητικές�και�αντιδραστικές�δυνάμεις.�Ηταν�από�τα�πιο�φιλελεύ-
θερα� σε� ευρωπαϊκό� επίπεδο� (Hering� 2008:� 85).� Ο� Αλεβιζάτος� αναφέρει� ότι� η
προστασία�της�ισότητας�και�η�εξαγγελία�κοινωνικών�παροχών�στα�εν�λόγω�Συν-
τάγματα�είναι�μάλλον�πρωτόγνωρη�στις�φιλελεύθερες�διακηρύξεις�της�εποχής�η
οποία�έμελλε�να�αποτελέσει�έκτοτε�σταθερή�παράμετρο�σε�όλα�τα�μεταγενέ-
στερα�Συντάγματα�της�χώρας�(Αλεβιζάτος�2011:�63).�Ως�εκ�τούτου�για�τα�δε-
δομένα�της�εποχής�τους�οι�επιλογές�αυτές�είναι�ριζοσπαστικές�και�δεν
φαίνεται� να�λαμβάνουν�υπόψη� τους�συσχετισμούς�δυνάμεων�που
υπάρχουν�στη�διεθνή�κοινωνία�στην�οποία�απευθύνεται�και�στην

οποία�προσβλέπει�το�υπό�σύσταση�κράτος�(Βενιζέλος�2001).�



οοΟ θεατρικός μονόλογος, που ερμηνεύει και
σκηνοθετεί η ίδια στηρίζεται σε τέσσερις επι-
στολές του Αλμπέρ Καμύ σε έναν φανταστικό
φίλο του Γερμανό, γραμμένες κατά τη διάρ-
κεια του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Τα «Γράμ-
ματα σε ένα φίλο Γερμανό» αποτελούν ένα
άτυπο μανιφέστο του συγγραφέα, στο οποίο
διακηρύττει τη δύναμη της ανθρωπιάς και
του πνεύματος, καταδικάζοντας ταυτόχρονα
το παράλογο που φέρει ο πόλεμος, το μίσος,
η αδιαλλαξία. Με γλώσσα ευγενή, που με-
τουσιώνεται θαυμαστά σε ένα αιχμηρό κατη-
γορώ, ο Καμύ υπενθυμίζει πώς σε περιόδους
κρίσης ο αποπροσανατολισμός και η σύγχυση
εύκολα κυριαρχούν.  Για  την επικαιρότητα
του έργου και τις ιδέες που πραγματεύεται
μιλήσαμε με την Σοφία Δερμιτζάκη στην συ-
νέντευξη που ακολουθεί... 

Τι αποτέλεσε την αφορμή για να επιλέ-
ξετε το συγκεκριμένο κείμενο του Καμύ;

Το κείμενο αυτό έπεσε στα χέρια μου πριν
περίπου τρία χρόνια. Διαβάζοντάς το,
ένιωσα ότι έχω ένα κείμενο που γρά-
φτηκε σήμερα κι αυτή ήταν και η σπου-
δαιότητά του και η αξία του. Είναι ένα
βαθύ κατηγορώ στη ναζιστική Γερμανία
και στον τρόπο που αντιμετώπιζαν οι Γερ-
μανοί την Ευρώπη, αλλά και όλο τον
κόσμο. Μιλάει για μια Ευρώπη που έχει
χάσει τις πνευματικές και ηθικές της
αξίες, και η οποία είναι βουτηγμένη στην
απελπισία και τη βαρβαρότητα του πολέ-
μου. Με την Ευρώπη, σήμερα, να πρέπει
να επαναπροσδιορίσει την ταυτότητα, το
ρόλο και την ποιότητά της στον παγκό-
σμιο χάρτη, το έργο του Καμύ είναι πιο
επίκαιρο από ποτέ. Με τη διαφορά ότι,
αυτή τη φορά, αυτό το κύμα του φασι-
σμού βλέπουμε να ίπταται πάνω από
ολόκληρο τον κόσμο και να υπερκαλύ-
πτεται από δημοκρατίες, που ολοένα και
περισσότερο αποτελούν κακέκτυπα δη-
μοκρατίας.

Ο Καμύ θα απευθυνόταν στον ίδιο πα-
ραλήπτη και σήμερα;

Θα μπορούσε κανείς να πει ότι θα απευ-
θύνονταν στον ίδιο παραλήπτη. Θα ήταν
όμως μια άποψη κενή και επιφανειακή,
κατά τη γνώμη μου. Ακόμα και στο έργο
του αυτό ο Καμύ έχει δώσει πανανθρώ-
πινες και παγκόσμιες διαστάσεις. Στην ει-
σαγωγή του βιβλίου του γράφει ότι "κάθε
αναγνώστης που θελήσει να διαβάσει τα
Γράμματα σε ένα φίλο Γερμανό πρέπει να
τα διαβάσει ως ντοκουμέντο του αγώνα
ενάντια στη βία". 

Ερμηνεύετε και παράλληλα σκηνοθε-
τείτε μαζί με την Στέλλα Κουφάκη. Δύ-
σκολο ή εύκολο εγχείρημα ο διπλός
αυτός ρόλος που αναλάβατε;

Ένας μονόλογος είναι μια πολύ μοναχική
διαδικασία. Είσαι μόνος, δεν έχεις πού να
πιαστείς και να σωθείς, παρά μόνο από
τον ίδιο σου τον εαυτό. Είναι μια ισορρο-
πία λεπτή. Χρειάζεται απόλυτη προσή-
λωση και γείωση σε αυτό που καλείσαι
να κάνεις. Επιπλέον, είναι πιο δύσκολο να
κρατήσεις το ενδιαφέρον του κοινού. Το
βασικότερο κομμάτι στη σκηνοθεσία είναι
το όραμα που έχεις όταν διαβάζεις ένα
έργο. Ξεκινάς από αυτό και προσπαθείς
να το κάνεις θεατρική πράξη. Θα ήταν

πολύ δύσκολο, βέβαια, να παίζεις και να
σκηνοθετείς μόνος σου, γιατί αυτό που
έχεις στο μυαλό σου ως ερμηνεία πολλές
φορές δεν μπορεί να περάσει κάτω, όπως
λέμε. Χρειάζεται ένα εξωτερικό καθαρό
μάτι. Η σκηνοθεσία, λοιπόν, έγινε σε συ-
νεργασία με τη Στέλλα την Κουφάκη. Και
όταν έχεις κοινή υφή και κοινά οράματα
με το συνεργάτη σου, όπως εγώ με τη
Στέλλα, τα πράγματα γίνονται πιο εύκολα. 

Τα τελευταία χρόνια όλο και περισσότε-
ροι καλλιτέχνες, επιστρέφουν από την
Αθήνα αλλά και από το εξωτερικό, προ-
σπαθώντας να παραγάγουν πολιτισμό
στην πόλη τους. Πώς βλέπετε αυτήν την
τάση;

Τις περισσότερες φορές, αυτό συμβαίνει
εξ’ ανάγκης, αλλά είναι πια και τόσο ανα-
γκαίο για την επαρχία. Πιστεύω ότι αρχί-
ζουν και γίνονται σπουδαία καλλιτεχνικά
γεγονότα στην επαρχία και ειδικά στην
Κρήτη. Έχει δημιουργηθεί ένας σημαντι-
κός πυρήνας. Θα ήταν όμως στενάχωρο
αυτός ο πυρήνας να εγκλωβιστεί μόνο

στην επαρχία. Πρέπει να βγει από τα όρια
της εκάστοτε πόλης, να ταξιδέψει και να
επιστρέψει για να δημιουργήσει πάλι.
Χρειάζεται ανοιχτός ορίζοντας για την
τέχνη και για να τη γεννήσεις και για να
την επικοινωνήσεις.

Η κρίση έχει επηρεάσει το Θέατρο και
τους ηθοποιούς;

Στον κλάδο μας πάντα υπήρχε κρίση. Την
έχουμε συνηθίσει, ακόμα και τώρα που τα
μεροκάματα είναι μικρότερα και δεν υφί-
στανται ουσιαστικά συμβάσεις, για τους
ηθοποιούς. Το θετικό είναι ότι εμείς πα-
λεύαμε πάντα με τις αντιξοότητες και οι
αντιξοότητες είναι για αυτούς που τις
“μπορούν”. Το δεύτερο θετικό είναι ότι
νομίζω ο κόσμος έχει περισσότερη
ανάγκη να παρακολουθεί παραστάσεις
και μάλιστα πιο ποιοτικές.

“Ζωή είναι το άθροισμα των επιλογών
μας” έγραφε ο Καμύ. Πιστεύετε ότι θα
καταφέρουμε να βγούμε από αυτήν την
δεινή πολίτικο-οικονομική κρίση;

Ευελπιστώ να συμβεί, πριν καταστρα-
φούν όλα! Βρισκόμαστε σε μια πολύ κρί-
σιμη καμπή της ιστορίας. Οι επιλογές μας
σίγουρα μας καθορίζουν, το ίδιο και οι
ανάγκες μας. Δυστυχώς οι ανάγκες μας
ήταν επίπλαστες για μεγάλο χρονικό διά-
στημα κι έτσι δεν γνωρίζω, πόσο εύκολο
θα ήταν να γειωθούμε ξανά και να κοιτά-
ξουμε μέσα μας.

Ποια είναι τα μελλοντικά σας θεατρικά
σχέδια;

Πολλά όνειρα, που προσπαθούμε να τα
κάνουμε σχέδια και κατόπιν πράξη. Η πα-
ράσταση “Γράμματα σε ένα φίλο Γερ-
μανό” θα ταξιδέψει τον Μάιο, στο
Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος, κατό-
πιν πρόσκλησής του. Παράλληλα, σκηνο-
θετώ την παράσταση “Μη σκοτώνεις τη
μαμά” της Σάρλοτ Κήτλυ, που παρουσιά-
στηκε ήδη στο Ηράκλειο και τώρα θα τα-
ξιδέψει κι εκείνη και για το φθινόπωρο
υπάρχουν κάποιες σκέψεις, που βρίσκον-
ται στην ωρίμανση τους. 

Οι ε ιλογές ας σίγουρα ας καθορίζουν το ίδιο«Οι επιλογές μας σίγουρα μας καθορίζουν, το ίδιο
και οι ανάγκες ας Δυστυχώς οι ανάγκες αςκαι οι ανάγκες μας. Δυστυχώς οι ανάγκες μας 

ήταν ε ί λαστες για εγάλο χρονικό διάστη αήταν επίπλαστες για μεγάλο χρονικό διάστημα 
κι έτσι δεν γνωρίζω όσο εύκολο θα ήταν νακι έτσι δεν γνωρίζω, πόσο εύκολο θα ήταν να

γειωθού ε ξανά και να κοιτάξου ε έσα αςγειωθούμε ξανά και να κοιτάξουμε μέσα μας»

ΣΟΦΙΑ ΔΕΡΜΙΤΖΑΚΗ:

Χρειάζεται ανοιχτός ορίζοντας«Χρειάζεται ανοιχτός ορίζοντας 
για την τέχνηγια την τέχνη»

«Χρειάζεται ανοιχτός ορίζοντας για την τέχνη και για να τη γεννήσεις και για να την επικοινωνήσεις» λέει στις “διαδρομές”
η ηθοποιός και σκηνοθέτης Σοφία Δερμιτζάκη που απόψε στις 9 το βράδυ παρουσιάζει στον Χώρο Τέχνης και Θεάτρου You-
Ca στα Χανιά την παράσταση “Γράμματα σ’ ένα φίλο Γερμανό” του Αλμπέρ Καμύ.
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Καλοί μου φίλοι, καλό Σαββατοκύριακο!
Την ευγνωμοσύνη τους στους ήρωες του

1821 εκφράζουν μέσα από τις εργασίες τους
που φιλοξενούνται στον σημερινό Παιδό-
τοπο τα παιδιά της Στ1 τάξης του 10ου Δημ.
Σχ. Χανίων. Στους ήρωες που, όπως επιση-
μαίνει η γνωστή και άπο άλλες εργασίες μα-

θητών της, δασκάλα τους Ελένη Βορεινάκη
ήταν «άνθρωποι σαν και μας», «έβαλαν
όμως πάνω απ’ όλους και απ’ όλα την ελευ-
θερία της Ελλάδας μας». Αυτό να κάνουμε κι
εμείς μας λένε, με τον δικό τους ξεχωριστό
τρόπο, τα Εκτάκια του 10ου σήμερα, παρα-
μονή της 25ης Μαρτίου.

Να ‘σαι καλά, Ελένη, για την ανταπόκριση
στην πρότασή μου! Να χαίρεσαι τους μαθη-
τές σου και να σε χαίρονται!

Σας χαιρετώ με αγάπη όλους!
Πάντα ωραίοι, ως Ελληνες!

Βαγγέλης Θ. Κακατσάκης
δάσκαλος

ΣΤ1 ΤΑΞΗ 10ου ΔΗΜ. ΣΧ. ΧΑΝΙΩΝ 
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Ο δικός μου ήρωας
Ο δικός μου ήρωας είναι ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης

γιατί σε όλη τη διάρκεια της επανάστασης ήταν στο
πλευρό της Ελλάδας. Παρ όλες τις δύσκολες συνθήκες,
την έλλειψη τροφής, τον πόνο, την ηλικία του, ήταν
πάντα ήρωας. Εβαλε τα δυνατά του να μην δεχτούν οι
χριστιανοί να αλλάξουν θρησκεία, όταν ο Ιμπραήμ
μπήκε στην Πελοπόννησο. Μέχρι που απείλησε ότι θα
τους σκοτώσει ο ίδιος αν αλλαξοπιστήσουν…

Παναγιώτα Φραγγεδάκη 

Και διπλωμάτης
και ήρωας… 

Ο αγαπημένος μου ήρωας που πολέμησε για τη λευτεριά
της Ελλάδας είναι ο Σουλιώτης Μάρκος Μπότσαρης. Ο
Μπότσαρης το 1822 ήρθε σε επαφή με τον Τούρκο πασά
Ομέρ Βρυώνη που πολιορκούσε το Μεσολόγγι και
άρχισε συζητήσεις μαζί του για την παράδοση
της πόλης. Κέρδισε έτσι χρόνο αναγκάζον-
τας τα τουρκικά στρατεύματα να αποχω-
ρήσουν. Κάλεσε όλους τους Ελληνες να
πολεμήσουν μονοιασμένοι και έσκισε το
δίπλωμα της αρχιστρατηγίας του.
Επεσε νεκρός στο Κεφαλόβρυσο σε
μια νυκτερινή επίθεση. Ηταν ένας τί-
μιος και γενναίος αγωνιστής.

Παυλίνα Κουρκουνάκη 

Το παλικάρι της Αλαμάνας
Το παλικάρι που πιάστηκε στο γεφύρι της Αλαμάνας είναι

ο δικός μου ήρωας. Ο Ομέρ Βρυώνης τον ρώτησε αν θέλει
να γίνει μουσουλμάνος για να σώσει τη ζωή του και αυτός
αρνήθηκε λέγοντας, «Φτου σας και εσείς κι η πίστη σας
μουρτάδες να χαθείτε, εγώ Γραικός γεννήθηκα Γραικός και
θα πεθάνω». Τότε τον σκότωσαν με τον χειρότερο τρόπο, το
παλούκωμα. Ο λόγος που τον συμπαθώ είναι γιατί πάλεψε
γενναία σώμα με σώμα και δεν άλλαξε την πίστη του.

Μιχάλης Τσιλιμιγκάκης 

Η θυσία
του Διάκου

Ο ήρωας που συμπα-
θούμε είναι ο Αθανάσιος
Διάκος. Η θυσία του νεαρού
Διάκου στην Αλαμάνα τον
Απρίλη του 1821 έδειξε σε όλο τον
κόσμο ότι η επανάσταση δεν ήταν μια
απλή εξέγερση αγανακτισμένων ανθρώπων αλλά ενας απο-
φασιστικός αγώνας κατά του Οθωμανικού ζυγού. Η
θυσία του ενέπνευσε πολλούς άλλους Ελληνες που
πήραν εκδίκηση για τον απάνθρωπο θάνατό του. Ο Διά-
κος έβαλε πάνω από όλα την πατρίδα και όχι τη δική του
σωτηρία. 

Ελισάβετ Μαζανάκη - Θεοδώρα Φουμάκη 

Ο Παπαφλέσσας
Ολοι οι ήρωες του 1821 έδωσαν την ψυχή τους

για την ελευθερία της Ελλάδας και πιστεύω πως στα
μάτια μας είναι όλοι ίσοι. Αυτός για τον οποίο έγραψα
επειδή κάτι με τράβηξε σε αυτόν είναι ο Παπαφλέσσας ή
αλλιώς ο Γρηγόριος Δικαίος. Πιο πολύ με εντυπωσίασε η
τελευταία για εκείνον μάχη που ήταν στο Μανιάκι. Δεν
ξέρω πώς αποφάσισε με τόσους λίγους συμπολεμιστές να
πολεμήσει εναντίον του Ιμπραήμ. Θα ήθελα να μάθω ποιες
ήταν οι σκέψεις του εκείνη την στιγμή. Αληθεια, ποια είναι
η ψυχολογία ενός ανθρώπου πάνω σε μια τόσο άνιση μάχη;
Κι αν περίμενε πως θα εξελιχθεί έτσι, γιατί έμεινε να πολε-
μήσει;

Για μένα ήταν μια θυσία. Μια θυσία όμως που δεν πέρασε
απαρατήρητη από εμένα. Αυτό ήταν το “κάτι” που εξ αρχής
με έκανε να γράψω για αυτό το πρόσωπο. Γιατί εγώ δεν
ξέρω αν τολμούσα να κάνω κάτι τέτοιο.

Ιωάννα Μαλεκάκη 

Μάρκος Μπότσαρης
Ενας από τους αγαπημένους μου ήρωες του 1821 είναι ο

Μάρκος Μπότσαρης. Οταν έμαθα για αυτόν εντυπωσιά-
στηκα. Συγκεκριμένα, θαύμασα τον τρόπο που ενέργησε
όταν του δόθηκε ο τίτλος του αρχιστρατήγου των Ελληνι-
κών δυνάμεων. Είδε ότι οι υπόλοιποι οπλαρχηγοί δυσαρε-
στήθηκαν και αυτός έσχισε μπροστά τους το δίπλωμα
λέγοντας ότι οι τίτλοι κερδίζονται στην μάχη. Επίσης ήταν
έξυπνος ο τρόπος που διαπραγματεύτηκε με τον Ομέρ
Βρυώνη για την παράδοση του Μεσολογγίου. Κέρδισε έτι
χρόνο αναγκάζοντας τα οθωμανικά στρατεύματα όταν ήρθε
ο Χειμώνας να αποχωρήσουν προσωρινά. Ο Μπότσαρης
ήταν ένας από τους γενναιότερους και τιμιότερους αγωνι-
στές της Επανάστασης.

Κάτια Γαλανάκη 

Ο Γέρος του Μοριά
Ο ήρωας της Ελληνικής Επανάστασης που

συμπαθώ πολύ είναι ο Θεόδωρος Κολοκο-
τρώνης. Γεννήθηκε το 1770 στο Λιμποβίτσι.
Τον συμπαθώ γιατι ήταν γενναίος. Το 1822
τον ανακύρηξαν αρχιστράτηγο στην Πελο-

πόννησο. Ομως στον εμφύλιο πόλεμο φυλα-
κίστηκε από τους αντιπάλους του και τον

έβγαλαν μόνο για να ελευθερώσει τον Μοριά από
τα στρατεύματα του Ιμπραήμ. Αυτός για το καλό της

πατρίδας το έκανε.
Μάνος Καζάκος 

Μαντώ Μαυρογένους
Η αγαπημένη μου ηρωίδα της Ελληνικής επανάστασης

είναι η Μαντώ Μαυρογένους. Μου αρέσει γιατί βοήθησε
πολύ την επανάσταση με το δικό της τρόπο. Η Μαντώ ήταν
από μια πολύ πλούσια οικογένεια και μορφωμένη. Οταν
έμαθε για την επανάσταση έδωσε τα χρήματά της στον
στρατό για να αγοραστούν όπλα και τρόφιμα. Αφού τα
έδωσε όλα και δεν της έμεινε τίποτα, πέρασε το υπόλοιπο
της ζωής της ξεχασμένη σε ένα μικρό δωμάτιο που της πα-
ραχώρησε μια οικογένεια. Τη θαυμάζω γιατί δεν κράτησε
τίποτα για τον εαυτό της αλλά τα έδωσε όλα στην επανά-
σταση.

Μαριάνθη Ψεγιαννάκη 

Η ιστορία της Στ τάξης είναι γεμάτη με
ήρωες και ηρωικά κατορθώματα. Ιστορίες
ανθρώπων που ξεπέρασαν τα όνειρα του
καθημερινού, του συνηθισμένου και άγγι-
ξαν για μια στιγμή την Αθανασία. Ανθρω-
ποι ήταν, σαν και μας οι ήρωες του ’21,
που έβαλαν όμως πάνω από όλους κι από
όλα την ελευθερία της Ελλάδας μας. Για
αυτό τους οφείλουμε Ευγνωμοσύνη. Οι μα-
θητές μου, αυτό ακριβώς θέλουν να κατα-
θέσουν στον σημερινό Παιδότοπο, και ευ-
χαριστώ τον κ. Βαγγέλη Κακατσάκη για την

ευκαιρία που τους έδωσε… Σας χαι-
ρετώ με την ευχή, να μας αξιώ-

νει ο Θεός και η Παναγία που
γιορτάζει αύριο, να ζούμε

λεύτεροι και μονοιασμέ-
νοι σε αυτή την υπέροχη
χώρα, την Ελλάδα μας.  

Η δασκάλα της τάξης 
Ελένη Βορεινάκη

Χρυσούλα
Καβαλλάρη

Μαριάνθη
Ψεγιαννάκη.

Οι γυναίκες του Σουλίου
Οι αγαπημένες μου ηρωίδες είναι οι γυναίκες του

Σουλίου που για να μην τις πιάσουν οι Τούρκοι
αναγκάστηκαν να ρίξουν τα παιδιά τους στο
γκρεμό και μετά να πέσουν και αυτές. Επειδή οι
Τούρκοι θα έπαιρναν τα παιδιά τους να τα πουλή-
σουν στα σκλαβοπάζαρα ή θα τα έκαναν γενίτσα-
ρους να πολεμήσουν εναντίον των γονιών τους.

Λάρα Αλχανάφι 

Σίλια
Καβαλλάρη



συνδέεται με κακή κυκλοφορία στα πόδια. Το
βότανο αυτό στην ουσία δυναμώνει τα τοιχώ-
ματα των αγγείων. Αυτό σημαίνει ότι η Ιπποκα-
στανέα είναι ωφέλιμη στην καταπολέμηση των
κιρσών, πρησμένων ποδιών (που οφείλονται σε
φλεβικής φύσεως προβλήματα), και αιμορροΐ-
δων. Για την θεραπεία της φθομβοφλεβίτιδας
χρησιμοποιείται το αφέψημα ή το βάμμα του
βοτάνου. Αυτό μαλακώνει και σταδιακά διαλύει
και απορροφά τους θρόμβους, μαλακώνει τους
πόνους και ελαττώνει τα πρηξίματα. 

Εδώ και μερικά χρόνια έχει επίσης φανεί
ευεργετική η εξωτερική χρήση της αλοιφής του
βοτάνου για δερματικά προβλήματα. Αυτή δυ-
ναμώνει τα κύτταρα του δέρματος και βοηθά
σε διάφορα προβλήματα αισθητικής και ιατρι-

κής φύσης όπως
η κυτταρί-

τ ι δ α

και η
γήρανση

του δέρματος. 
H Ιπποκαστανέα μας

εφοδιάζει επίσης με δύο από τα ανθοϊάματα
του Μπαχ. Το Chestnut bud που χορηγείται για
την ψυχολογική κατάσταση ατόμων που «δεν
εκμεταλλεύονται πλήρως τις εμπειρίες της
ζωής, που χρειάζονται περισσότερο χρόνο από
τους άλλους για να μάθουν τα μαθήματα της
καθημερινότητας» και το White Chestnut που
παρασκευάζεται από τα άνθη και χορηγείται σε
όσους «δεν είναι σε θέση να βγάλουν από τον
νου τους ανεπιθύμητες σκέψεις και αμφιβο-
λίες». 

Το αφέψημα του φλοιού συστήνεται για
φλεγμονές του προστάτη. 

Παρασκευή και δοσολογία 
Το καλύτερο σκεύασμα για εσωτερική

χρήση είναι το βάμμα, το οποίο διατίθεται
και σε ταμπλέτες.

Υπό μορφή βάμματος μπορούμε να
παίρνουμε 2,5 ml , τρεις φορές την ημέρα.
Σε εσωτερική λήψη το συνδυάζουμε με
ηπατικά βότανα όπως η Υδραστίδα.
Εξωτερικά το χρησιμοποιούμε υπό

μορφή κρέμας ή αλοιφής. Αν χρησιμοποι-
ήσουμε βάμμα στα επιθέματα πρέπει να το

αραιώνουμε με Αμαμηλίδα. 
Για τις αιμορροΐδες χρησιμοποιούμε το αφέ-

ψημα του φλοιού σε καθιστικά μπάνια ή κλύ-
σματα. 

Το έγχυμα του βοτάνου παρασκευάζεται ρί-
χνοντας σε 2-3 κουταλάκια του τσαγιού ξηρό βό-
τανο ένα φλιτζάνι βραστό νερό. Το αφήνουμε για
15 λεπτά, ανακατεύοντας συνέχεια το σουρώ-
νουμε και το πίνουμε κατά τη διάρκεια της ημέ-
ρας. Αν θέλουμε μπορούμε να το γλυκάνουμε με
μέλι. 

Προφυλάξεις 
Σε μεγάλες ποσότητες να αφαιρούμε τον φλοιό

των σπόρων γιατί μπορεί να είναι τοξικός. 
Δεν πρέπει να χρησιμοποιείται εξωτερικά σε

σκασμένο δέρμα γιατί οι σαπωνίνες που περιέχει
μπορούν να ερεθίσουν την περιοχή. Αν το δέρμα
δεν είναι σκασμένο η χρήση του βοτάνου είναι
ασφαλής. Πρέπει να το αποφεύγουν ασθενείς με
νεφρική ή ηπατική νόσο. Δεν πρέπει να χρησι-
μοποιείται από ασθενείς που λαμβάνουν βαρ-
φαρίνη γιατί μπορεί να επηρεάσει την
αντιπηκτική θεραπεία. 

Η Ιπποκαστανέα είναι ένα δέντρο μεγαλοπρε-
πές με μεγάλα παλαμοειδή φύλλα και εντυπω-
σιακές ανθοταξίες λευκών ανθέων, με
αποχρώσεις κίτρινου ή ροζ χρώματος στη βάση
των πετάλων. Τα άνθη μετατρέπονται σε
στρογγυλούς σκουροπράσινους καρπούς (που
μοιάζουν με τα κάστανα), σκεπασμένους με
σκληρό φλοιό. Τα άνθη είναι ερμαφρόδιτα και
γονιμοποιούνται από τις μέλισσες. Δεν πρέπει
να συνδέουμε την Ιπποκαστανέα με την Κα-
στανιά.  Οι καρποί του δέντρου αυτού, τα
αγριοκάστανα δεν τρώγονται. Έχουν όμως ση-
μαντικές θεραπευτικές ιδιότητες που θα ανα-
φέρουμε στη συνέχεια.

Ιστορικά στοιχεία 
Οι αυτόχθονες φυλές των ινδιάνων στην Αμε-

ρική χρησιμοποιούσαν διάφορα είδη Aisculus
εδώ και εκατονταετίες για θεραπευτικούς σκο-
πούς. Οι φυλές Κοστανόα και Καβαήσου χρη-
σιμοποιούσαν την A. California  για τις
αιμορροΐδες και η φυλή Μεντοκίνο χρησιμο-
ποιούσε τον φλοιό για πονόδοντους.  

Εισήχθη στην Κεντρική και Νότια Ευρώπη τον
16ο αιώνα και σήμερα ευδοκιμεί άγρια στο βό-
ρειο ημισφαίριο από τα Βαλκάνια μέχρι τα Ιμα-
λάια.  Δεν άργησαν βέβαια στην Ευρώπη να
ανακαλύψουν ότι το δέντρο είχε θεραπευτικές
ιδιότητες.

Οι Τούρκοι χρησιμοποιούσαν το βότανο πάρα
πολλά χρόνια. Το 1576 μεταφέρθηκε σε άλλες
περιοχές της Ευρώπης από την Κωνσταντινού-
πολη.  Το 1720 η Γαλλική ιατρική την είχε προ-
τείνει ως αντιπυρετικό φάρμακο, σε
αντικατάσταση της κινίνης. Στην Ευρώπη το
χρησιμοποιούσαν για κοινό ή τεταρταίο πυρετό.
Αργότερα αποκαλύφθηκε πως επρόκειτο για
ελονοσία και ότι το κινίνο που έβγαζαν από τον
φλοιό των δέντρων του γένους Κιγχόνη της
Νότιας Αμερικής ήταν αποτελεσματι-
κότερο. Έκτοτε το χρησιμο-
ποιούσαν περισσότερο
για ασθένειες όπως η
εντερίτιδα, η διάρ-
ροια και η ποδά-
γρα.

Συστατικά - χαρακτήρας 
Οι δραστικές ουσίες που περιέχει είναι διά-

φορες σαπωνίνες η σημαντικότερη από τις
οποίες είναι η αισκιγενίνη (αισκίνη), τανίνες, ένα
γλυκοσίδιο, το αισκουλοσίδιο, του οποίου η γε-
νίνη είναι η αισκουλελόλη (κουμαρίνη) και φλα-
βόνες. Οι σπόροι περιέχουν νερό 40%,
πρωτεΐνη 8-11% και 8-26% τοξικές σαπωνίνες. 

Aνθιση - χρησιμοποιούμενα μέρη -
συλλογή 

Το δέντρο ανθίζει αργά την άνοιξη. Οι σπόροι
ωριμάζουν τον Σεπτέμβριο. Για θεραπευτικούς
σκοπούς χρησιμοποιούμε τον φλοιό και τους
καρπούς του δέντρου. Τα φύλλα και τα φρέσκα
τσόφλια περιέχουν χρήσιμες χρωστικές ουσίες
για μάλλινα και διάφορα υφάσματα, δίνοντας
γρήγορα και ωραία χρώματα , κίτρινο, πορτο-
καλί και κυρίως καφέ. 

Θεραπευτικές ιδιότητες
και ενδείξεις 

Το βότανο δρα ως αναλγητικό, αντιφλεγμο-
νώδες, αντιρρευματικό, στυπτικό, διουρητικό,
αιμοστατικό και τονωτικό.  Είναι βότανο στυ-
πτικό και αντιφλεγμονώδες. Η Ιπποκαστανέα
όπως υπονοεί και το όνομά της, χρησιμοποιού-
ταν για την θεραπεία των ενοχλημάτων που
εντοπίζονταν στον θώρακα των αλό-
γων, κυρίως βήχα. Στον άνθρωπο, τα
αγριοκάστανα έχουν αποδειχθεί
αποτελεσματικά για προβλή-
ματα που δημιουργούνται
από την ελαττωμένη πα-
ροχή αίματος στις φλέβες.
Ανακουφίζουν συμπτώ-
ματα  μυρμιγιάσματος,
πόνων, κνησμού, κόπω-
σης και αίσθημα βά-
ρους ή κρύου που
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Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr

ηη
Bιότοπος - περιγραφή

επιστημονική ονομασία του δέντρου αυτού είναι Aesculus hip-
pocastanum L. (Αίσκουλος η Ιπποκαστανέα). Η κοινή της ονο-
μασία είναι Ιπποκαστανέα ή Aγριοκαστανιά. Είναι ιθαγενές δέν-
τρο των Ινδιών που φτάνει σε ύψος μέχρι τα 35 μέτρα. 

Y.Γ:   Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας που δεν είναι ευρέως γνωστή ή  έχει κάποιο ερώτημα μπορεί να
το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση skouvatsos11@gmail.com 

Ι οκαστανέαΙπποκαστανέα



Ιστορία της ΙατρικήςΙστορία της Ιατρικής: Eνανα
α ίθανο ταξίδι στον χρόνοαπίθανο ταξίδι στον χρόνο

Οι ιατρικές πρακτικές συνοδεύουν
τον άνθρωπο από τη στιγμή που έκα-
νε τα πρώτα του βήματα στη γη.  Ο
δρόμος που ακολούθησε η ιατρική
στο πέρασμα του χρόνου, είναι γε-
μάτος από εκπληκτικές ιστορίες αυ-
τοσχεδιασμού, άγνοιας, απάτης, πά-
θους ή και λάθους.  

ΓIAννης

ςτεφανοΓιAννης

M.Sc.

μέρος 71ο
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“Η Μάρθα, το
θαύμα χωρίς χέρια”, σε

αφίσα τσίρκου στις αρχές
του 20ου αιώνα. Η Μάρθα

Μόρις γεννήθηκε το 1902 στο
Σικάγο χωρίς χέρια και με υπο-
πλασμένα πόδια. Αν και είχε
άλλα 7 αδέλφια, ήταν η μόνη

με σοβαρές γενετικές
ανωμαλίες.

Φωτογραφία οφθαλμού με τα ράμματα, μετά από μετα-
μόσχευση κερατοειδούς χιτώνα (κερατοπλαστική - ο χι-
τώνας ή τμήμα του αντικαθίσταται από κερατοειδή
θανόντος δότη).

Λιθογραφία του 1824 που απεικονίζει συγκριτικά το κρα-
νίο του ανθρώπου σε σχέση με τα κρανία των διαφόρων
ειδών πιθήκων, ουραγκοτάγκων κ.α.

Τοποθέτηση επιδέσμων στα μάτια, όπως περιγράφεται
στον “Οδηγό χειρουργικών επιδέσμων και συσκευών”,
Γαλλικό ιατρικό βιβλίο του 1859.

Οι ασθένειες του στόματος και του λαιμού, από τον “Ια-
τρικό Σύμβουλο με Λέξεις και Εικόνες”, που εκδόθηκε στο
Μόναχο της Γερμανίας το 1910.

Η ανατομία του κυκλοφορι-
κού συστήματος του εμβρύου
και η σύνδεσή του με τον πλα-
κούντα κατά τη διάρκεια της
κύησης, όπως φαίνεται σε
απεικόνιση του 1846.

Διαφήμιση θερα-
πείας παχυσαρκίας

του 1905: “Υπέρβαροι προ-
σοχή: το καλοκαίρι με την
εξαντλητική ζέστη είναι
κοντά! Κάθε κιλό είναι
επαχθές, άρρωστο, φέρνει
μιζέρια και κίνδυνο, που
μπορεί να σε οδηγήσει
ακόμη και στον θάνατο!!!’’

Σκεύασμα με εκ-
χύλισμα κόκας,
που κυκλοφο-

ρούσε νόμιμα το
1896 στη Νέα

Υόρκη, κατάλληλο,
όπως έγραφε, για

αντιμετώπιση
υστερίας, μελαγ-

χολίας και νευρα-
σθένειας...
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To 1811 πραγματοποιήθηκε στο Παρίσι από 7 γιατρούς
εκτεταμένη μαστεκτομή στη διάσημη συγγραφέα Madame
d' Arblay, η οποία αργότερα περιέγραψε αναλυτικά τη δια-
δικασία, που τη βίωσε ξύπνια ουρλιάζοντας, αφού έγινε
χωρίς καμία αναισθησία στο υπνοδωμάτιό της…

»



βιβλίαβιβλία

Υ όσχο αιΥπόσχομαι

να ην ξεχάσωνα μην ξεχάσω
Γιώργος Πολυράκης
Εκδότης: Ψυχογιός

Ερζιντζάν, Αρ-
μενία. Άνοιξη
1915. 
Ο Κεβόρκ και
η Νεβάρτ, βυ-
θισμένοι στην
άγνοια και την
υπεραισιοδο-
ξία των νιάτων
και του έρωτά
τους, πλάθουν

όνειρα. Άξαφνα, τα μαύρα πουλιά του
μίσους και οι άνεμοι του πολέμου θα
οδηγήσουν τη Νεβάρτ στην ελεύθερη
Θεσσαλονίκη και τον Κεβόρκ στην
έρημο της Συρίας, όπου θα βιώσει τη
φρίκη της γενοκτονίας του λαού του?
ωστόσο θα καταφέρει να επιβιώσει
και να φτάσει στον Πειραιά. Καιρό
μετά, οι δύο νέοι θα επιστρέψουν στο
Ερζιντζάν με διαφορά δύο μηνών ο
ένας από τον άλλο, αναζητώντας μά-
ταια τον μεγάλο έρωτά τους, πριν
αφήσουν οριστικά πίσω τους την πόλη
όπου γεννήθηκαν και μεγάλωσαν. 
Τριάντα έξι χρόνια αργότερα, ένα
χρυσό μενταγιόν, με ένα μεγάλο ρουμ-
πίνι σε σχήμα καρδιάς στο κέντρο, θα
τους ξαναφέρει κοντά, κάνοντάς τους
να μυρίσουν το άρωμα μιας ευτυχίας
χαμένης για πάντα. 
Μια αληθινή ιστορία, σαν χιλιάδες
άλλες από εκείνη την εποχή, συνυφα-
σμένη με την πορεία ενός αδάμαστου
χριστιανικού λαού, που δε λύγισε στις
δυσκολίες.

Η α αγωγήΗ απαγωγή 

του νηστήροςτου μνηστήρος
Κωνσταντίνα Σ. Λιβιεράτου
Εκδότης: Κέδρος

Η γιαγιά μου
( 1900-1940 )
δεν υπήρξε
ηρωίδα σε κανέ-
ναν πόλεμο.
Ούτε διέπρεψε
σε κάποια επι-
στήμη ή τέχνη. 
Έζησε μια σύν-
τομη και ταπεινή
ζωή στην ελλη-

νική επαρχία, στον γυναικωνίτη του
προηγούμενου αιώνα. Δεν της δόθη-
καν ευκαιρίες, τις δημιούργησε μόνη
της. Απόλαυσε το γλυκό κομμάτι της
ζωής που της αναλογούσε, γιατί πά-
λεψε γι’ αυτό και το κέρδισε. Με πείσμα
και πάθος.
Η γυναίκα αυτή, το 1920, κόντρα στα
συντηρητικά ήθη της εποχής εκείνης,
έκλεψε τον εκλεκτό της καρδιάς της.
Τότε που συνηθιζόταν ο άντρας να κλέ-
βει την κοπέλα που του αρνιόταν ο πα-
τέρας-αφέντης.
Η σκληρή ιστορία μιας Κρητικιάς και
ενός Κεφαλλονίτη, που γεννήθηκαν,
αγαπήθηκαν, έζησαν και πέθαναν στο
Μεσολόγγι.
Η ζωή της τολμηρής και ευφάνταστης
Ντούλας και του θεοπάλαβου γλεντζέ
Μπάμπη.

Πορφυρή χήραΠορφυρή χήρα
Graham Masterton
Mετάφραση: Μαρία Μουντοκαλάκη

Εκδότης: Οξύ

Είπαν ότι οι δο-
λοφονίες ήταν
έργο του Σατανά,
όμως η Μπεατρίς
Σκάρλετ, η κόρη
του φαρμακο-
ποιού, εντοπίζει
τα ίχνη ανθρώ-
πων. Είπαν ότι ο
θεός τούς τιμω-
ρεί, όμως εκείνη

συγκρατεί τους συμπολίτες της στη μικρή
αγροτική κοινότητα για να μην ολισθαί-
νουν προς την υστερία. Η Μπεατρίς ζει
σε μια εποχή -18ος αιώνας- όπου βασι-
λεύουν η θρησκοληψία και η δεισιδαιμο-
νία, όπου ο απόηχος από τις μάγισσες
του Σάλεμ δεν έχει σβήσει ακόμη. Όμως
η ίδια είναι δυναμική και ανεξάρτητη,
θαρραλέα και χαρισματική και δεν θα δι-
στάσει να έρθει αντιμέτωπη με τον πραγ-
ματικό διάβολο...
Η "Πορφυρή χήρα" είναι το πρώτο βιβλίο
της νέας σειράς του Graham Masterton,
με πρωταγωνίστρια την Μπεατρίς Σκάρ-
λετ, μια γυναίκα με οξυδέρκεια και βαθιά
γνώση των βοτάνων και των ιδιοτήτων
τους. Θα μπορέσει άραγε να δώσει εξή-
γηση σε όλα τα δεινά που πλήττουν το
μικρό χωριό; Πώς θα κατορθώσει να πεί-
σει τη μικρή θεοφοβούμενη κοινωνία
πως ένας άνθρωπος μπορεί να είναι πιο
κακός κι από τον ίδιο τον Σατανά;

Η οναδικήΗ μοναδική

ιστορίαιστορία
Julian Barnes
Mετάφραση: Κατερίνα Σχινά

Εκδότης: Μεταίχμιο

"Οι περισσότεροι
έχουμε μία μόνο
ιστορία να
πούμε. Δεν
εννοώ πως μας
συμβαίνει ένα
μόνο πράγμα στη
ζωή μας: υπάρ-
χουν αναρίθμητα
συμβάντα, τα
οποία μετατρέ-

πουμε σε αναρίθμητες ιστορίες. Μόνο
μία όμως έχει σημασία, μόνο μία αξίζει
να ειπωθεί τελικά. Αυτή είναι η δική
μου".
Είναι αρχές της δεκαετίας του εξήντα, σε
ένα συντηρητικό προάστιο δεκαπέντε
μίλια νοτίως του Λονδίνου. Ο Πολ, δε-
καεννιά χρόνων, φοιτητής πανεπιστη-
μίου που έχει γυρίσει σπίτι για τις
διακοπές, μετά από παρότρυνση της μη-
τέρας του γράφεται στην τενιστική
λέσχη. Στο τουρνουά του μεικτού δι-
πλού, παρτενέρ του είναι η κυρία Μα-
κλέοντ. Είναι σαράντα οκτώ, όλο
αυτοπεποίθηση και ειρωνεία. Το μικρό
της όνομα είναι Σούζαν· είναι παντρε-
μένη με δυο μεγάλες κόρες. Ο Πολ και
η Σούζαν γρήγορα γίνονται εραστές.
Ένα βαθύ, και βαθιά θλιμμένο, μυθιστό-
ρημα για την αγάπη από έναν από τους
πιο σπουδαίους χαρτογράφους της καρ-
διάς και των καπρίτσιων της.

Aφορμή

Ο Πίτερ, λογοτεχνικός ατζέντης,
θα λάβει ένα μέηλ από κάποιον
Ρίτσαρντ Φλυν, το οποίο αρχικά
μοιάζει με ακόμα ένα μέηλ από
κάποιον υποψήφιο συγγραφέα.
Όταν όμως θα διαβάσει τη συνο-
δευτική επιστολή του συνημμένου
αρχείου, ο Πίτερ θα νιώσει πως
πρόκειται για κάτι διαφορετικό,
πως δεν είναι μία ακόμα αδέξια
και άψυχη επιστολή. 

Το 1987 ο διάσημος καθηγητής
Τζόζεφ Βίντερ θα βρεθεί δολοφο-
νημένος στο σπίτι του, στο Πρίν-
στον. Η ανεξιχνίαστη αυτή
δολοφονία αποτελεί το θέμα του
χειρόγραφου που θα πάρει στα
χέρια του ο Πίτερ. Πρόκειται
άραγε για ομολογία ή για έργο
μυθοπλασίας;

Ξεκινώντας να γράφω το κεί-
μενο αυτό, φλέρταρα με την ιδέα
να αναφερθώ πιο αναλυτικά απ'
ό,τι συνήθως στην υπόθεση, κυ-
ρίως για να αναδείξω την ικανό-
τητα του συγγραφέα στη
σύνθεση της ιστορίας, με τις ανα-
τροπές να κυριαρχούν και τον
αναγνωστικό ορίζοντα προσδο-
κιών να τίθεται συνεχώς υπό αμ-
φισβήτηση. Γρήγορα όμως
συνειδητοποίησα πως οποιαδή-
ποτε αναφορά στην υπόθεση θα
αποτελούσε σπόιλερ για τον πι-
θανό αναγνώστη, οπότε και εγκα-
τέλειψα την αρχική ιδέα.

Πιστεύω πως, για τους
περισσότερους ανθρώ-
πους, το να μεγαλώνεις
σημαίνει, δυστυχώς, να
αποκτάς την ικανότητα να
κλειδώνεις τα όνειρά σου
σ' ένα κουτί και να το
πετάς στον ποταμό Ιστ.
Κατά τα φαινόμενα, δεν
αποτέλεσα εξαίρεση στον
κανόνα. Όμως πριν από
μερικούς μήνες ανακά-
λυψα κάτι σημαντικό, το
οποίο επανέφερε στη

μνήμη μου ορισμένα τρα-
γικά περιστατικά που συ-
νέβησαν το φθινόπωρο
και τον χειμώνα του 1987,
στο τελευταίο έτος μου
στο Πρίνστον. Κατά πάσα
πιθανότητα καταλαβαίνεις
τι εννοώ: θεωρείς ότι έχεις
λησμονήσει κάτι -ένα περι-
στατικό, έναν άνθρωπο,
μία κατάσταση- και ξαφ-
νικά συνειδητοποιείς ότι η
ανάμνηση μαράζωνε σε
κάποιο κρυφό δωμάτιο
του μυαλού σου αλλά
ήταν πάντοτε εκεί, σαν να
δημιουργήθηκε μόλις την
προηγούμενη μέρα. Σαν να
ανοίγεις μια παλιά ντου-
λάπα γεμάτη άχρηστα
πράγματα και δεν έχεις
παρά να μετακινήσεις ένα
κουτί για να καταρρεύ-
σουν τα πάντα πάνω σου. 

Τι είναι αυτό που οδηγεί κά-
ποιον να μιλήσει για μια ιστορία
που συνέβη τόσο παλιά; Ο Κίρο-
βιτς γνωρίζει καλά πως ο αφηγη-
τής οφείλει να διαθέτει το
απαραίτητο πάθος, να καθιστά
ξεκάθαρο στον αναγνώστη πως η
ζωή του εξαρτάται τρόπον τινά
από την αφήγηση αυτή. Ήδη από
τη συνοδευτική επιστολή διαφαί-
νεται η αγωνία του Φλυν, κανένα
στοιχείο δεν μπορεί να θεωρηθεί
λεπτομέρεια παρά μόνο ένα απα-
ραίτητο κομμάτι του παζλ που
επιχειρεί να συνθέσει.

Εκείνο που τελικά είναι δευτε-
ρεύον κατά τη διάρκεια της ανά-
γνωσης είναι η ανακάλυψη του
δολοφόνου, και είναι δευτερεύον
γιατί προηγούνται τα μυστικά που
τα κρατούν κρυμμένα, χρόνια
μετά, τα πρόσωπα της ιστορίας,
όχι μόνο εκείνα που ανήκαν στον
περίγυρο του καθηγητή, όπως ο
Φλυν, αλλά και όσοι με τον έναν
ή τον άλλον τρόπο ασχολήθηκαν

με την ιστορία της δολοφονίας
και του χειρογράφου τόσο τότε
όσο και τώρα, χρόνια μετά, ενώ
τα κάτοπτρα που αναπαράγουν
την πρώτη εικόνα συχνά την πα-
ραμορφώνουν, για να χαθεί τε-
λικά εκείνη μέσα σε μια σειρά
αντικατοπτρισμών.

Το βιβλίο, που κυκλοφόρησε
πρόσφατα στα ελληνικά από τις
εκδόσεις Πατάκη, συνδέεται με τα
βιβλία της Ντόνα Ταρτ και του
Ζοέλ Ντικέρ, και, παρά την πιθα-
νότητα κάτι τέτοιο να αποτελούσε
απλώς ένα προωθητικό τρικ, στά-
θηκε ικανό να με ιντριγκάρει και
να με οδηγήσει στην ανάγνωση.
Τελειώνοντας το βιβλίο δεν έχω
καμία αμφιβολία, οι λάτρεις της
Ταρτ και του Ντικέρ θα το αγαπή-
σουν, είναι καταιγιστικός, αλλά σε
καμία περίπτωση κενός, ο τρόπος
με τον οποίο ο Κίροβιτς χτίζει την
ιστορία του, ενώ οι ανατροπές
στηρίζονται στην αλήθεια των
ηρώων, με τους οποίους ο ανα-
γνώστης αναπτύσσει έναν συναι-
σθηματικό δεσμό, βάση του
οποίου διαμορφώνει τις προσω-
πικές του προτιμήσεις για την τε-
λική έκβαση της ιστορίας. 

Γιαννης ΚαλοΓεροπουλος

yannis.kalo@gmail.com  • no14me.blogspot.gr/

Το βιβλίο των κατό τρωνΤο βιβλίο των κατόπτρων
» E.O. Chirovici (μτφρ. Αντώνης Καλοκύρης, εκδόσεις Πατάκη) 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΧΑΝΙΩΝ

Διαγωνισ ός ζωγραφικής για αιδιάΔιαγωνισμός ζωγραφικής για παιδιά
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
24 Μαρτίου 2018

Διαγωνισμό ζωγραφικής διοργανώνουν ο Δήμος
Χανίων και η ΚΕΠΠΕΔΗΧ ΚΑΜ  για παιδιά ηλικίας
10 – 12 ετών (5ης και 6ης τάξης Δημοτικού Σχο-
λείου Δήμου Χανίων).

Το θέμα του έργου είναι «Ο Δικός μας Ήλιος».
Τα έργα θα κριθούν από την Καλλιτεχνική Επι-

τροπή της Δημοτικής Πινακοθήκης Χανίων.
Το έργο που θα επιλεγεί, θα γίνει εξώφυλλο στο

πρόγραμμα των θερινών εκδηλώσεων «Πολιτιστικό
Καλοκαίρι – Χανιά 2018». Στον δημιουργό – μα-
θητή/ρια του πρώτου έργου, θα δοθούν 2 δωρεάν
εισιτήρια για όλες τις παιδικές παραστάσεις που
πρόκειται να πραγματοποιηθούν στο Θέατρο Ανα-
τολικής Τάφρου του καλοκαίρι 2018.

Τα υπόλοιπα έργα θα αποτελέσουν μέρος σύνθε-
σης, η οποία θα εκτυπωθεί και θα τοποθετηθεί στο

Θέατρο Ανατολικής Τάφρου.
Προδιαγραφές έργου: Θέμα: «Ο Δικός μας Ήλιος»,

Μέγεθος: 20cm Χ 20cm, Τεχνοτροπία: ελεύθερη
(εκτός κολάζ).

Ημερομηνία παράδοσης έργων: έως Παρασκευή
20 Απριλίου 2018, ώρα 14.00

Τόπος παράδοσης έργου: Κέντρο Αρχιτεκτονικής
της Μεσογείου, Ακτή Ενώσεως και Πλατεία Κατε-
χάκη, Παλιό Λιμάνι Χανίων

Ημέρες και ώρες παράδοσης έργου: Δευτέρα έως
Παρασκευή 09.00 – 14.00.

Τα έργα είναι ατομικά και το κάθε παιδί μπορεί να
συμμετέχει με ένα μόνο έργο.

Πίσω από κάθε έργο θα πρέπει απαραίτητα να
αναγράφεται το ονοματεπώνυμο του παιδιού, το
σχολείο και η τάξη.


